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Zusam​men​fas​sung
 

Begriff

Bei dem sog. Mini One Stop Shop handelt es sich um die
Umset​zung eines Vor​ha​bens der EU-Kom​mis ​sion zur
Schaf​fung von Erleich​te​rungen für die im Bin​nen​markt
tätigen Unter​nehmer. Es geht um die Errich​tung einer ein​-
zigen Anlauf​stelle in einem kleinen Anwen​dungs ​be​reich
zur Durch​set​zung des Bestim​mungs ​land​prin​zips. Anbieter
von Tele​kom​mu​ni​ka​ti​ons ​dienst​leis ​tungen, Rund​funk- und
Fern​seh​dienst​leis ​tungen und auf elek​tro​ni​schem Weg
erbrachten Dienst​leis ​tungen an Nicht​un​ter​nehmer, die im
Ansäs ​sig​keits ​staat ihres Kunden weder ihren Sitz noch

eine Betriebs ​stätte haben, können ihre dort steu​er​baren Umsätze in ihrem Sitz​staat erklären und die ent​spre​chenden
Steu​er​be​träge ent​richten. Ab 2021 werden analoge Rege​lungen auch für die sog. Ver​sand​han​dels ​re​ge​lung des § 3c
UStG gelten, bei denen der Lie​ferort am Ankunftsort der Waren gere​gelt ist.

 

Gesetze, Vor ​schriften und Recht​spre​chung

Gere​gelt ist der Mini One Stop Shop in § 18 h UStG. Der Anwen​dungs ​be​reich ergibt sich derzeit aus § 3 a Abs. 5
UStG. Die Ver​wal​tungs ​auf​fas ​sung ist in Abschn. 18h.1 UStAE nach​zu​lesen.

1 Im Inland ansäs ​sige Unter​nehmer

Für im Inland ansäs ​sige Unter​nehmer, die in einem anderen EU-Mit​glied​staat Tele​kom​mu​ni​ka​ti​ons ​dienst​leis ​tungen,
Radio- und Fern​seh​dienst​leis ​tungen oder auf elek​tro​ni​schem Weg erbrachte Dienst​leis ​tungen an Nicht​un​ter​nehmer
erbringen und daher gem. § 3 a Abs. 5 UStG die Steuer in diesem Land schulden, besteht die Mög​lich​keit,
Umsatz​steu​er​erklä​rungen auf elek​tro​ni​schem Weg (Daten​fern​über​tra​gung) beim Bun​des ​zen​tralamt für Steuern
(BZSt) abzu​geben. Vor​aus ​set​zung hierfür ist, dass der inlän​di​sche Unter​nehmer in den betref​fenden EU-Mit​glied​-
staaten weder einen Sitz noch eine Betriebs ​stätte hat. Tätigt er in diesem Mit​glied​staat andere Umsätze, für die eine
umsatz​steu​er​liche Regis ​trie​rung erfor​der​lich ist, z. B. inlän​di​sche Waren​lie​fe​rungen, ist dies für die Nutzung der

https://shop.haufe.de/prod/haufe-finance-office-professional
https://www.haufe.de/personal/haufe-personal-office-platin/umsatzsteuergesetz-3c-ort-der-lieferung-in-besonderen-faellen_idesk_PI42323_HI45540.html
https://www.haufe.de/personal/haufe-personal-office-platin/umsatzsteuergesetz-18h-verfahren-der-abgabe-der-umsatzsteuererklaerung-fuer-einen-anderen-mitgliedstaat_idesk_PI42323_HI7041061.html
https://www.haufe.de/personal/haufe-personal-office-platin/umsatzsteuergesetz-3a-ort-der-sonstigen-leistung_idesk_PI42323_HI2092239.html
https://www.haufe.de/personal/haufe-personal-office-platin/umsatzsteuergesetz-3a-ort-der-sonstigen-leistung_idesk_PI42323_HI2092239.html


ein​zigen Anlauf​stelle unschäd​lich. Die Teil​nahme am Ver​fahren der elek​tro​ni​schen Daten​über​mitt​lung ist nur ein​-
heit​lich für alle Mit​glied​staaten möglich. Sie beschränkt sich aus ​schlie​ß​lich auf die in § 3 a Abs. 5 UStG
genannten Umsätze.

 

Praxis-Bei​spiel
Soft ​ware​down ​load aus Frank ​reich

Ein deut​scher Soft​ware​an​bieter stellt im eigenen Namen und auf eigene Rech​nung auf seiner Inter​net​platt​form Pro​-
gram​m​ap​pli​ka​tionen zum ent​gelt​li​chen Down​load zur Ver​fü​gung. Vor der Frei​gabe der Pro​gramme hat der Kunde
seine Rech​nungs ​adresse und seine IP-Adresse oder seine USt-IdNr. zu über​mit​teln. Verfügt der Kunde über keine
USt-IdNr., schuldet der Soft​ware​an​bieter die Umsatz​steuer des jewei​ligen Ansäs ​sig​keits ​staates des Kunden. Zur
Ermitt​lung des Ansäs ​sig​keits ​staates sind Rech​nungs ​adresse bzw. IP-Adresse mög​liche geeig​nete Beweis ​mittel.
Ergibt sich aus diesen Infor​ma​tionen, dass der Kunde in Frank​reich ansässig ist und keine USt-IdNr. besitzt, unter​-
liegt der ent​gelt​liche Soft​ware​down​load in Frank​reich der Besteue​rung, d. h. aus dem Entgelt ist die fran​zö​si​sche
Umsatz​steuer her​aus ​zu​rechnen, Bemes ​sungs ​grund​lage und Steu​er​be​trag sind dem BZSt zu über​mit​teln. Hierzu
kann das Portal BZStOn​line genutzt werden.

 

Hinweis
Baga​tell ​re ​ge​lung ab 1.1.2019

Mit Wirkung ab 1.1.2019 wurde der Anwen​dungs ​be​reich des § 3a Abs. 5 UStG dahin​ge​hend ein​ge​schränkt, dass
sich der Leis ​tungsort für die dort defi ​nierten sons ​tigen Leis ​tungen erst bei Über​schreiten eines Gesamt​be​trags der
Ent​gelte von ins ​ge​samt 10.000 EUR im vor​an​ge​gan​genen bzw. im lau​fenden Kalen​der​jahr in den Ansäs ​sig​keits ​staat
des Leis ​tungs ​emp​fän​gers ver​la​gert. Bis dahin gelten die Umsätze noch im Sitz​land des leis ​tenden Unter​neh​mers als
steu​erbar. Die Ent​gelt​grenze gilt für alle in § 3a Abs. 5 UStG genannten Umsätze an Nicht​un​ter​nehmer im übrigen
Gemein​schafts ​ge​biet. Es handelt sich also um eine Ver​ein​fa​chungs ​re​ge​lung für sog. Kleinst​un​ter​nehmer. Aller​dings
kann jeder​zeit für die Anwen​dung der Sitz​ort​ver​la​ge​rung und damit des MOSS-Ver​fah​rens optiert werden. Die
Option ist an keine beson​dere Form gebunden. Sie bindet den Unter​nehmer für 2 Jahre. Danach kann sie wider​rufen
werden.

2 Elek​tro​ni​sches Ver ​fahren
Will der Unter​nehmer an der Son​der​re​ge​lung des Mini One Stop Shop (MOSS) teil​nehmen, muss er dies dem BZSt
recht​zeitig vor Beginn des Besteue​rungs ​zeit​raums (Kalen​der​vier​tel​jahr) mit​teilen. Die Mit​tei​lung muss eben​falls
über das BZStOn​line-Portal erfolgen. Dazu sind u. a. fol​gende Angaben zu machen:

USt-IdNr.,
Name und voll​stän​dige Anschrift des Unter​neh​mens,
E-Mail-Adresse, Web-Site (sofern vor​handen),
Ansprech​partner,
Tele​fon​nummer,
Bank​ver​bin​dung.
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Praxis-Tipp
Mit​tei​lung und Widerruf

Da der Besteue​rungs ​zeit​raum jeweils ein Kalen​der​vier​tel​jahr umfasst, ist die Teil​nahme am MOSS-Ver​fahren recht​-
zeitig vor den ersten Umsätzen, die zu einer Leis ​tungs ​ort​ver​la​ge​rung führen, zu bean​tragen. Soll z. B. eine Regis ​-
trie​rung im Sitz​land des Kunden mit Beginn des Jahres 2020 ver​mieden werden, muss die Teil​nahme recht​zeitig
noch im letzten Kalen​der​vier​tel​jahr des Jahres 2019 über das BZStOn​line-Portal ange​meldet werden. Sieht das Bun​-
des ​zen​tralamt die Vor​aus ​set​zungen für die Teil​nahme nicht als gegeben an, erlässt es einen ent​spre​chen...

Das ist nur ein Aus ​schnitt aus dem Produkt Finance Office Pro​fes ​sional. Sie wollen mehr? Dann testen
Sie hier live & unver​bind ​lich Finance Office Pro​fes ​sional 30 Minuten lang und lesen Sie den gesamten Inhalt.
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